Respondetur: Vi praesentis articuli, datur Superioribus religiosi facultas concedendi Sacerdotibus Saecularibus seu dioecesanis facultatem audiendi confessiones *suorum subditorum* aliarumque personarum de quibus in art. 114; non vero, ad audiendas confessiones *aliorum sacerdotum* saecularium vel dioecesanorum, nisi per accidens, si unus eorum inveniatur in categoria personarum de quibus in art. 114. Et hoc non est aliquid novi: habetur iam in can. 875 § 1: « ... cui fas est eam concedere etiam sacerdotibus e *clero saeculari*... ».

ART. 116

I. *Observ.*: RUFFINI (concordant ut supra ad art. 93, n. 11): « Pag. 4, lin. 11 “ eorum confessariis ” aperte dicatur Confessarios istos peculiari indigere iurisdictione ab Ordinario loci concedenda; cfr. can. 876 C.I.C. ».

Respondetur: Consulendo *libertati* conscientiae religiosarum, Commissio consulte voluit religiosas, ut dicitur in hoc articulo, *aequiparare* ceteris mulieribus, quoad condiciones *validitatis* Confessionis earum. Quare, hic articulus *derogat* canoni 876, quatenus non amplius exigit peculiarem iurisdictionem pro religiosi mulieribus audiendis: sufficit illa ad mulieres valide audiendas; et condiciones appositae pro confessionibus mulierum sunt tantum ad licitatem, sicut sunt pro mulieribus in genere.

Hoc non impedit autem quominus servanda sit vigens *ordinatio* Confessariorum Ordinariorum et Extraordinariorum, qui etiam ab Ordinariis locorum sunt *designandi*: sed illa designatio, supposita iam iurisdictione in sacerdote ad confessiones mu-

— 21 —

lierum in genere audiendas, non praescribitur ad *validitatem* confessionum religiosarum.

Ideoque, standum est praescripto huius articuli ut ipse iacet.

ART. 117

I. *Observ.*: ALOISI MASELLA: « Libertas quae conceditur religiosi mulieribus instituendi valide et licite confessionem apud quemlibet sacerdotem pro confessionibus mulierum ab aliquo Ordinario loci approbatum videtur excessiva. Neque auctoritas Superiorissae ut usus illius facultatis non noceat aut abusibus locum det satis munita videtur ».

Respondetur: i) In Commissione multum disceptatum est utrum sufficeret approbatio ab « aliquo Ordinario », ut in textu; an exigi deberet approbatio ab Ordinario loci ubi confessio instituitur: et maiortate suffragiorum vinxit prima sententia quae habetur in articulo.

ii) Ratio est ut religiosi mulieribus ampla detur libertas confessionem *occasionalem* instituendi, ad tranquillitatem suae conscientiae. Neque talis facultas excessiva videtur, si omnia bene ponderantur. Etenim,

a) agitur de confessione *occasionalis*: nam regulariter, servanda est ordinatio Confessariorum Ordinariorum et extraordinariorum ut supra dictum est.

b) Haec confessio occasionalis valde urgere potest ad tranquillitatem animi Religiosae: unde necessitas praebendi facilitatem, pro occasione sibi oblata, eam instituendi.

c) Sub uno respectu, dici potest (et dicitur) quod tunc religiosa invenitur in conditione favorabiliore quam mulier in saeculo, quae valide confiteri potest tantum ad Confessarium ab Ordinario loci ubi confessio instituitur approbatum; sed alio aspectu invenitur in peiore conditione: quia religiosa tenetur ad disciplinam quoad *egressum* e domo, secus ac mulier in saeculo. Unde non valet semper ad confessarium extra domum recurrere; sed debet capere occasionem alicuius sacerdotis *in domo* trans-euntis, quin ipsa debeat ab eo inquirere an sit approbatus ab Ordinario loci huius vel non: quod esset valde odiosum pro utroque. Id vero maiorem vim adhuc habet si agatur de *moniali* quae nunquam e monasterio egreditur!

d) Quare, ne suscitentur inutiles difficultates quae possent effective coarctare libertatem conscientiae religiosarum, et quidem, cum serio detrimento, statuitur in articulo quod sufficit

— 22 —

approbatio ab *aliquo Ordinario loci*, quin proinde de origine approbationis sacerdotis sibi ignoti religiosa inquirere debeat.

iii) Neque talis praxis gravia incommoda habet, praecise quia agitur non de confessione habituali, sed *occasionalis* et proinde *exceptionalis*. Et insuper, si reapse agatur de sacerdote approbato ab alio Ordinario loci quam dioecesis ubi fit confessio, id evenire potest vix *extra ipsam domum* religiosam, et rarissimis occasionibus transitus talis sacerdotis in domo: propterea periculum veri abusus valde reducitur; imo, minus est quam periculum abusus si confessio instituat apud sacerdotem approbatum in dioecesi, sed *extra domum*, ad quem religiosa posset recurrere frequentius.

Extra domum religiosam, enim, sacerdos non approbatus in dioecesi non sedebit in confessionali; et proinde, nulla soror ad eum sese praesentabit.

Concludendo dicimus:

a) *ex una parte*, dispositio articuli melius libertatem conscientiae religiosarum tuetur, in certis occasionibus quando vere tali libertate indigere possunt;

b) *ex altera parte*, dato caractere *occasionalis* et *exceptionalis* huius confessionis, plerumque in sola domo religiosa possibilis, valde reducitur periculum abusus vel incommoda.

II. *Observ.*: RUFFINI (concordant ut supra ad art. 93, n. II): « Pag. 4, lin. 19: "... confessionem instituat apud quemlibet sacerdotem "; modo tamen confessio fiat extra domum religiosam, in Ecclesia vel oratorio publico ».